
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017

Edição 1.092
06 Páginas



2 TERÇA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.092ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 222/2017

SÚMULA: Atualiza o valor para efeitos de isenção de IPTU confor-
me a Lei Municipal nº. 1.955/2012 e determina outras

 providências. 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o parágra-
fo 1º. do artigo 1º da Lei Municipal 1.955/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica atualizado, para efeitos de isenção de IPTU, 
o valor de que trata o artigo 1º da Lei Municipal 1.955/2012, em R$ 
85,15 (oitenta e cinco reais e quinze centavos), de acordo com o 

parágrafo 1º do mencionado dispositivo legal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, gerando efeitos retroativos ao dia 12 de março de 2017.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de março 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Andrei Bulka Machula
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO Nº 224/2017
	
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica revogado o adicional de função “AF-2”, no 
percentual 40% (quarenta por cento), concedido à servidora Caro-
line Louize da Fonseca Silva Portela, ocupante do cargo provi-
mento efetivo de Técnica em Licitações, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 28 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Andrei Bulka Machula
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO Nº 225/2017

Concede Gratificação a servidor que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o aumento 
da responsabilidade e do desempenho da função atualmente exer-
cida;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido Adicional de Função “AF-2”, no 
percentual de 40% (quarenta por cento) a servidora Lidiane Cam-
pagnaro, ocupante do cargo provimento efetivo de Agente Admi-
nistrativo, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Paço Municipal, 28 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Andrei Bulka Machula
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIAS
Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 069/2017

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o artigo 36 da Lei Municipal nº 1.920/2011, bem como conforme o 
protocolado sob nº 1204/2017;

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 TERÇA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.092ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder Gratificação de função por desloca-
mento de longa distância, aos (a) professores(a) abaixo relaciona-
dos(a), conforme local, percentual e data descrita:

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir dessa data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Correa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 71/2017

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e;
	 Em conformidade com o pedido anexo ao Protocolo Ad-
ministrativo nº 1600/2017;

RESOLVE:
	
	 Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, sob 
a presidência do primeiro, para compor a junta médica pericial, 
afim de que proceda a exame médico-pericial na servidora Maria 
Odete Senakevicz, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxi-
liar de Enfermagem:

 - Roberto Doglia de Oliveira – Médico Clínico Geral
 - Alexandre Fadel do Nascimento – Médico Ortopedista
 - Angela Paula Opuchkevitch – Médico Clínico Geral
 
	 Art. 2º - Fica estabelecido o dia 31/03/2017, a partir das 
10:30 horas, nas dependências do IPP – Instituto Prudentópolis 
Previdência, para que a comissão proceda a reavaliação médi-
ca pericial na servidora, observando o Processo Administrativo nº 
1600/2017.

	 Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - Pr., 27 de março 
de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Correa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 072/2017

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em especial o estabele-
cido no artigo 55 da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE

	 Art. 1º - 	Designar, a partir desta data, a servidora Caro-
line Louize da Fonseca Silva Portela, para compor o núcleo de 
licitações da Secretaria Municipal de Saúde, prestando os respec-
tivos serviços inerentes às suas atribuições nas dependências da-
quela secretaria. 

	 Art. 2º - 	Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 28 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Andrei Bulka Machula
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 073/2017

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em especial o estabele-
cido no artigo 55 da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE

	 Art. 1º - 	Designar, a partir desta data, a servidora Lidia-
ne Campagnaro, para compor o núcleo de licitações da Secretaria 
Municipal de Transporte e Infraestrutura, prestando os respectivos 
serviços inerentes às suas atribuições nas dependências daquela  
secretaria. 

	 Art. 2º - 	Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 28 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Andrei Bulka Machula
Secretário Municipal de Finanças

LICITAÇÕES
AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 099/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 063/2017

O Município de Prudentópolis, por intermédio da secretaria soli-
citante, torna público aos interessados, que o Pregão Presencial 
sob nº 063/2017, tendo por objeto aquisição de Contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de rastreadores 
GSM/GPRS e software de gestão que permitirão o monitoramento 
da frota própria da Secretaria Municipal de Saúde do município de 
Prudentópolis, incluindo a instalação dos mesmos, fica SUSPEN-
SO em decorrência de novos ajustes no Edital de licitação, sen-
do assim optou-se por suspender este processo e posteriormente 
reabrir o presente com todas as complementações e alterações 
necessárias. O Edital será republicado com uma nova data para 
abertura do certame.

Prudentópolis, 28 de março de 2017.

Professor(a): Escola Municipal 
do Campo: 

Percentual de 
Gratificação: 

A partir de: 

João Hulhak  
Sobrinho 

De Linha Esperança 15% 02/03/2017 

Rose Maria Geisel De Encruzilhada 15% 02/03/2017 

Marcia Grabove  
Kozechen 

De Linha Ivaí 10% 02/03/2017 

Susane Apª de  
Lima 

De Herval Sede 15% 02/03/2017 

Elaine Cristina  
Bakovicz 

De Ponte Nova 25% 02/03/2017 

Veronica Antonio De Macacos 30% 02/03/2017 

Marcia Maria Lopes 
Kotzko 

De Encruzilhada 15% - referente 
a 3 (três) dias  
de deslocamento por 
semana. 

02/03/2017 

 



4 TERÇA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.092ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 561/2016
Tomada de Preços nº 022/2016

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratado: MB Empreendimentos Eireli Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
Ficam prorrogados os prazos de vigência e execução do contrato 
em epígrafe por 30 (trinta) dias.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 22 de março de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2017

OBJETO: aquisição de material e mão de obra para manutenção 
de implementos utilizados na limpeza e conservação das áreas 
verdes do município de Prudentópolis, com o objetivo de atender a 
demanda da limpeza urbana.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 19.136,07 (dezenove mil cento 
e trinta e seis reais e sete centavos).
DATA: 12 de abril de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2017

OBJETO: aquisição de madeira beneficiada, portas em madeira 
e caixilho de porta, com o objetivo de atender à demanda da Se-
cretaria de Planejamento e Obras e Secretaria Municipal de Edu-
cação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 30.222,35 (trinta mil duzentos e 
vinte e dois reais e trinta e cinco centavos).
DATA: 12 de abril de 2017, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017

OBJETO: contratação de agência de publicidade para estudo, pla-
nejamento, conceituação, concepção, criação, execução interna, 
intermediação e supervisão da execução externa, bem como a 
distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divul-
gação; planejamento e execução de pesquisas e de outros ins-
trumentos de avaliação e de geração de conhecimento sobre o 
mercado, o público-alvo, os meios de divulgação nos quais serão 
difundidos os materiais e ações publicitárias, ou sobre os resulta-
dos das campanhas realizadas; a produção e execução técnica 
das peças e projetos publicitários criados; a criação e o desen-
volvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária, em 
consonância com novas tecnologias, visando a expansão dos efei-
tos das mensagens e das ações publicitárias.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
DATA: 18 de maio de 2017, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 

(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Téc em Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2017

OBJETO: Aquisição de concreto estrutural do tipo FCK 30 MPA, 
com o objetivo de atender à demanda da Secretaria de Planeja-
mento e Obras e a Secretaria Transporte e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 357.662,000 (trezentos e cin-
quenta e sete mil seiscentos e sessenta e dois reais).
DATA: 11 de abril de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017

OBJETO: aquisição água mineral para a Administração em geral.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.289,85 (quatro mil duzentos e 
oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)
DATA: 11 de abril de 2017, às 10h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

Fica incluída a Dotação Orçamentária abaixo no 
Pregão Presencial n° 029/2017.

09.002.08.244.7007.2066.3.3.
90.30.00.00

Fonte: 815

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to e instalação de software de orçamentação eletrônica de peças 
mecânicas tipo AUDATEX ou similar.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos 
reais).
DATA: 10 de abril de 2017, às 10:00 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2017

OBJETO: Aquisição de doces, chocolates e material de festivida-
des, destinados às atividades, ações e projetos executados pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social e seus departamentos 
como CREAS, CRAS, SCFV, Acolhimento Institucional.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 28.653,70 (Vinte e oito mil seis-
centos e cinquenta e três reais e setenta centavos).



5 TERÇA - FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.092ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DATA: 10 de abril de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lessandra Chleski
Pregoeira Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-03-28T16:10:08-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




